UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís - Maranhão.

Campus Universitário do Bacanga
 Av. dos Portugueses, s/n - São Luís-MA - CEP: 65085-580

Fone (98) 3272 8117/(98) 3272-8116  -  Site: www.colun.ufma.br - E-mail: colun@ufma.br

Colégio Universitário

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

COLÉGIO UNIVERSITÁRIO

Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966-São Luís-MA.

EDITAL Nº 02, DE 10 DE MARÇO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO UNIVERSITÁRIO-COLUN, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO- UFMA, TORNA PÚBLICO A

TODOS OS INTERESSADOS O RESULTADO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS QUE

ATUARÃO NO PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO

E EMPREGO - PRONATEC/MEC DO COLÉGIO UNIVERSITÁRIO-

COLUN/UFMA, NOS TERMOS EM QUE SEGUEM ABAIXO.

Agente de Gestão de Resíduos Sólidos

Disciplina Candidato

Ética, Cidadania e Trabalho
Helder Machado Passos (Classificado)

Jorge Antonio Rocha da Silva (Aprovado)

Relações interpessoais Não Houve Inscrição

Sistemas de classificação de

resíduos e sua destinação

ambiental

Ricardo André Rocha Monteles (Classificado)

Leitura e Produção de Texto Não Houve Inscrição

Legislação sobre Resíduos

Sólidos

Francicarlos Veras Cardoso (Classificado)

CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL CONTINUADA – FIC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís - Maranhão.

Campus Universitário do Bacanga
 Av. dos Portugueses, s/n - São Luís-MA - CEP: 65085-580

Fone (98) 3272 8117/(98) 3272-8116  -  Site: www.colun.ufma.br - E-mail: colun@ufma.br

Colégio Universitário

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

Assistente de Produção Cultural

Auxiliar Financeiro

Disciplina Candidato

Arte, Cultura e Sociedade Ana Socorro Ramos Braga (Classificada)

Políticas Públicas e

Mercado
Reginaldo Manoel Almeida Moraes (Classificado)

Cenários Culturais Beatriz de Jesus Sousa (Classificada)

Direito e Produção Cultural Ofliza Vieira da Silva (Classificada)

Segurança do Trabalho

aplicado a eventos culturais
Não Houve Inscrição

Formatação de Projetos

Culturais
Não Houve Inscrição

Informática aplicada ao

Marketing Cultural
Não Houve Inscrição

Produção de Eventos

Culturais
Não Houve Inscrição

Disciplina Candidato
Leitura e Produção de

Texto
Conceição de Maria Corrêa Feitosa (Classificada)

Contabilidade Gerencial Cristiano Moreno Dutra (Classificado)

Ética Profissional
Judite Eugênia Barbosa Costa (Classificada)

José Augusto Borges Vaz (Aprovado)

Noções de Direito

Tributário
Nilia Feitosa de Alencar (Classificada)

Informática Aplicada a

Finanças
Nélio Alves Guilhon (Classificado)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís - Maranhão.

Campus Universitário do Bacanga
 Av. dos Portugueses, s/n - São Luís-MA - CEP: 65085-580

Fone (98) 3272 8117/(98) 3272-8116  -  Site: www.colun.ufma.br - E-mail: colun@ufma.br

Colégio Universitário

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

Cuidador de Idoso

Inglês Aplicado aos Serviços Turísticos

Disciplina Candidato

Linguagem e Comunicação Não Houve Inscrição

Bioética e legislação no

cuidado ao idoso
Não Houve Inscrição

Psicologia no

envelhecimento
Alynne Virginya de Queiroz Lima (Classificada)

Qualidade de vida na

velhice
Thaliane Maia Silva (Classificada)

Processo de envelhecimento Não Houve Inscrição

Cuidados com o idoso Angela Mirella Magalhães Amorim (Classificada)

Prática de cuidados ao

idoso
Não Houve Inscrição

Disciplina Candidato

Ética Almir Ferreira da S. Junior (Classificado)

Inglês Instrumental Virgínia Maria de Amorim Moreira Gonçalves (Classificada)

Leitura e Produção de

Texto
Não Houve Inscrição

Fundamentos em

Turismo
Klautenys Dellene Guedes Cutrim (Classificada)

Planejamento Turístico
Conceição de Maria Belfort de Carvalho (Classificada)

Maria da Graça Reis Cardoso (Aprovada)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís - Maranhão.

Campus Universitário do Bacanga
 Av. dos Portugueses, s/n - São Luís-MA - CEP: 65085-580

Fone (98) 3272 8117/(98) 3272-8116  -  Site: www.colun.ufma.br - E-mail: colun@ufma.br

Colégio Universitário

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

Inglês Básico

TÉCNICO EM GUIA DE TURISMO

Disciplina Candidato

Ética, Cidadania e Trabalho Não Houve Inscrição

Relações interpessoais Não Houve Inscrição

Leitura e escrita em Língua

Inglesa
Não Houve Inscrição

Gramática e Vocabulário da

Língua Inglesa 1
Não Houve Inscrição

Gramática e Vocabulário da

Língua Inglesa 2

Não Houve Inscrição

Conversação em Língua

inglesa 1

Não Houve Inscrição

Gramática e Vocabulário da

Língua Inglesa 2

Não Houve Inscrição

Conversação em Língua

Inglesa 3

Não Houve Inscrição

Disciplina Candidato
Fundamentos do

Turismo e

Hospitalidade

Conceição de Maria Belfort de Carvalho (Classificada)

Turismo e meio

ambiente
Rosélis de Jesus B. Câmara (Classificada)

Cartografia e

Turismo
Não Houve Inscrição

Patrimônio Cultural Klautenys Dellene Guedes Cutrim (Classificada)

Primeiros Socorros Não Houve Inscrição

Prática Profissional I Maria da Graça Reis Cardoso (Classificada)

CURSOS TÉCNICOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís - Maranhão.

Campus Universitário do Bacanga
 Av. dos Portugueses, s/n - São Luís-MA - CEP: 65085-580

Fone (98) 3272 8117/(98) 3272-8116  -  Site: www.colun.ufma.br - E-mail: colun@ufma.br

Colégio Universitário

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Disciplina Candidato

Topografia Alexandre Vitor de Lima Fonseca (Classificado)

Química

Experimental
Não Houve Inscrição

Química Ambiental Não Houve Inscrição

Hidrogeografia Raimundo Pedro Nery dos Santos (Classificado)

Disciplina Candidato
Português para

Enfermagem
Joaquim Ribeiro de Sousa Filho (Classificado)

Matemática para

Enfermagem

Fabiana Correia Pereira (Classificada)

Cristiane Cristina Sousa da Silva (Aprovada)

Ética e Bioética no

contexto da

Enfermagem

Fabianne Gomes da Silva Santos (Classificada)

Luciana Barroso Dias Correia (Aprovada)

Anatomia e

fisiologia humana
Rafael de Abreu Lima (Classificado)

Microbiologia e

Parasitologia
Wanderson Silva Pereira (Classificado)

Introdução ao SUS Aurean D`Eça Júnior (Classificado)